
Cod. Delib: G108022GVA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 125 del 02/10/2023

        Oggetto:
        PROPOSTA  DI  PARTECIPAZIONE  ALL'AVVISO  PUBBLICO  BANDITO  DA  ANCI
"GIOVANI E IMPRESA"  PER INTERVENTI LOCALI TESI ALL'ORIENTAMENTO DEI GIOVANI
ALLA CULTURA DI IMPRESA.

        L'anno duemilaventitre, il giorno due del mese di ottobre, a partire dalle ore 15.00,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale  Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco  - X
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G108022GVA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  151/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

PREMESSOPREMESSOPREMESSOPREMESSO che l’ANCI in data 08.11.2021 ha stipulato un Accordo con la Presidenza del Consiglio

dei  Ministri  -  Dipartimento per  le  politiche  giovanili  e  il  Servizio civile  universale  (d’ora  in  avanti

“l’Accordo”),  in  attuazione  dell’  Intesa  sancita  in  sede  di  Conferenza  Unificata  nelle  date  29

gennaio  2020  e  05  maggio  2021,  per  disciplinare  le  modalità  di  programmazione,  realizzazione,

monitoraggio e valutazione delle iniziative destinate alla realizzazione dei progetti ed azioni rivolte

a Comuni e Città metropolitane, finanziate con una quota del Fondo per le politiche giovanili 2020

e una quota del Fondo per le politiche giovanili 2021;

VISTOVISTOVISTOVISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali rivolte all’orientamento della

popolazione giovanile verso la cultura di impresa dell’ANCI pubblicato in data 09.08.2023;

VISTE le FAQ aggiornate al 20.09.2023 e pubblicate in pari data sul sito istituzionale dell’ANCI; 

CONSIDERATOCONSIDERATOCONSIDERATOCONSIDERATO  che  nel  contesto  del  Fondo  nazionale  Politiche  giovanili  riparto  annualità

2020-2021,  il  suddetto  Avviso  intende  supportare  i  Comuni  nell’attivazione  di  interventi  di

promozione  e  sostegno  dell’iniziativa  imprenditoriale  giovanile  (in  base  alla  tipologia  di  attività

specificate nell’art. 3  ricollegandoli  direttamente alle  loro funzioni  di  governo e  di  pianificazione

strategica  dello  sviluppo  del  territorio)  e  che  tali  interventi  andranno  orientati  su  obiettivi

strategici di crescita e di sviluppo locale collegati alle vocazioni socio-economiche del territorio ed

alle  sue  risorse  (ad  es.,  vocazione  per  uno  o  più  settori  produttivi  specifici,  vocazione

turistico-culturale  del  territorio,  risorse  locali  vocate  alla  filiera  agroalimentare,  spiccato

fabbisogno  di  servizi  sociali,  ecc),  nonché  alle  opportunità  offerte  dal  contesto  territoriale  per

l’avvio di iniziative imprenditoriali, nuove e innovative;

CONSIDERATO,CONSIDERATO,CONSIDERATO,CONSIDERATO,  ALTRESI’ ALTRESI’ ALTRESI’ ALTRESI’  che  la  finalità  dell’azione  di  supporto  ai  Comuni  per  le  attività  di

promozione e sostegno dell’iniziativa imprenditoriale giovanile messa in campo dal citato Avviso è

quella  del  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  su  funzioni  e  servizi  innovativi  rispetto

all’ordinaria azione amministrativa dell’ente locale;

TENUTOTENUTOTENUTOTENUTO CONTO CONTO CONTO CONTO    che è interesse del Comune di Cosenza partecipare al richiamato Avviso Pubblico

al fine di favorire l’attivazione di interventi di promozione e sostegno dell’iniziativa imprenditoriale

giovanile;

DATODATODATODATO  ATTO ATTO ATTO ATTO     che ai sensi delle linee guida allegate all’Avviso Pubblico di cui trattasi, il  Comune di

Cosenza, in  qualità  di  Comune Capofila/Proponente ha proceduto con la  costituzione  di  formale

Accordo – ex art.15, Legge 07.08.1990 n. 241 – di aggregazione con i comuni di Altilia, Piane Crati

e  Spezzano  della  Sila  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  rivolte  all’orientamento  della

popolazione  giovanile  verso  la  cultura  di  impresa  a  valere  sull’avviso  pubblico  ANCI  “Giovani  e

impresa”;

VISTAVISTAVISTAVISTA  la  Dichiarazione  di  intenti  per  la  costituzione  del  Partenariato  di  progetto  a  valere



Cod. Delib: G108022GVA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sull’Avviso  Pubblico  “Giovani  e  Impresa  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  rivolte

all’orientamento  della  popolazione  giovanile  verso  la  cultura  di  impresa”  -  Fondo  Politiche

Giovanili – Anni 2020 e 2021;

VISTIVISTIVISTIVISTI tutti gli altri atti allegati alla presente procedura;

RILEVATORILEVATORILEVATORILEVATO     che  è  necessario  procedere  con  la  presentazione  della  Domanda  di  partecipazione

all'Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  dei  Comuni  rivolte

all’orientamento della popolazione giovanile verso la cultura di impresa “Giovani e impresa”;

 TANTO PREMESSO, PROPONE ALL'ON. GIUNTA COMUNALE 

1.DI MANIFESTARE la  volontà di  partecipare all'Avviso pubblico per la  presentazione di  proposte

progettuali dei Comuni rivolte all’orientamento della popolazione giovanile verso la cultura

di impresa “Giovani e impresa”;

2.DI  APPROVARE,  la  Domanda  di  partecipazione  all'Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di

proposte progettuali dei Comuni rivolte all’orientamento della popolazione giovanile verso

la cultura di impresa “Giovani e impresa” e di tutti i suoi allegati;

3.DI  AUTORIZZARE  il  Sindaco  del  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  Sindaco  del  Comune

Capofila/Proponente dell’aggregazione con i comuni di Altilia, Piane Crati e Spezzano della

Sila  a  presentare  Domanda  di  partecipazione  all'Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di

proposte progettuali dei Comuni rivolte all’orientamento della popolazione giovanile verso

la cultura di impresa “Giovani e impresa”;

4.DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e la contestuale comunicazione

ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL);

5.DI  TRASMETTERE copia  del  presente atto  al  Responsabile  delle  pubblicazioni  per  gli  opportuni

adempimenti  di  rito  ovvero  per  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sull'Albo

pretorio  on  line  per  15  giorni  consecutivi  e  nel  proprio  sito  Internet  -  sezione

“Amministrazione Trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Sett./Staff

Cosenza 02/10/2023 F.to Matilde Fittante
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle



Cod. Delib: G108022GVA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. DI MANIFESTARE la volontà di partecipare all'Avviso pubblico per la presentazione di proposte

progettuali dei Comuni rivolte all’orientamento della popolazione giovanile verso la cultura

di impresa “Giovani e impresa”;

2.  DI  APPROVARE,  la  Domanda  di  partecipazione  all'Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di

proposte progettuali dei Comuni rivolte all’orientamento della popolazione giovanile verso

la cultura di impresa “Giovani e impresa” e di tutti i suoi allegati;

3.  DI  AUTORIZZARE  il  Sindaco  del  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  Sindaco  del  Comune

Capofila/Proponente dell’aggregazione con i comuni di Altilia, Piane Crati e Spezzano della

Sila  a  presentare  Domanda  di  partecipazione  all'Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di

proposte progettuali dei Comuni rivolte all’orientamento della popolazione giovanile verso

la cultura di impresa “Giovani e impresa”;

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e la contestuale comunicazione

ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL);

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al  Responsabile delle pubblicazioni  per gli  opportuni

adempimenti  di  rito  ovvero  per  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sull'Albo

pretorio  on  line  per  15  giorni  consecutivi  e  nel  proprio  sito  Internet  -  sezione

“Amministrazione Trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G108022GVA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  02/10/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 02/10/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 02/10/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


